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הורה   מילי מאסס 
מבוא

משמעותו המילולית של הכינוי “הורה” מצביעה על כך שאדם הרה ילד,1 ולפיכך מגולמת בו 
עובדת קיומו של ילד. היחס בין ההורה לילד עומד במוקד של המשגת ההורה, והשימוש בכינוי 
הורה יכול לחרוג ממשמעותו המילולית ולחול גם על מי שהוגדר כהורה על ידי סמכות שלטונית, 

גם אם לא הרה את הילד.

 לטענתי, המשגת ההורה מחייבת הנכחה של כל אחד משלושת נשואיו: הילד, ההורה והשלטון. 
בין הורה לילד מגלמת שני היבטים: היבט  המאמר מבקש לקדם את ההנחה שהמשגת היחס 
מוסרי שנגזר מהזדקקותו של הילד לקשר מגן, והיבט עתידי שנובע מההשלכות של התפתחותו 
של הילד על הקשר עם ההורה. השלטון נוכח בהמשגת ההורה כסמכות שמגדירה אדם כהורה של 
ילד, ובהשפעתו על התנאים שבהם מתקיים היחס ביניהם. כשהמשגת ההורה חושפת בעייתיות 

בנוכחותו של השלטון, המושג הורה הוא פוליטי.2

 אני מציעה להמשיג את הקשר של ההורה לילד במסגרת תורת האבולוציה כמאבק הישרדות, 
באופן שמנכיח את הילד, ההורה והשלטון. הגדרת הקשר של ההורה לילד כמאבק הישרדות 
מבטאת את ההכרה בקונפליקט המובנה של ההורה, כשהיענותו לדרישותיו של הילד מדלדלת 
כהוויה  מובנה  זו,  בהמשגה  לילד,  ההורה  בין  הקשר  לשמר.  מנסה  הוא  שאותם  משאביו,  את 
דינמית ומשתנה שלוכדת את שני ההיבטים, המוסרי והעתידי, והם באים לידי ביטוי בתפיסה 
המוסרית של ההתייחסות לאחר כ“זיקה לאחרות“,3 כלומר כזיקתו של ההורה לכך שהילד הוא 
ישות נפרדת ואוטונומית שאופק התפתחותה איננו זהה לזה של ההורה.4 בהגדרה זו השלטון 
נוכח כמקור המשפיע על משאביו של ההורה ועל התנאים שבהם מתהווה היחס בינו ובין הילד, 
זוכה  אינו  כשההורה  הילד.  עם  בקשר  המובנה  לקונפליקט  פתרון  מוצא  ההורה  ובמסגרתם 
לתמיכה של השלטון במאמציו למצוא פתרון לקונפליקט שבו הוא נתון, מאבק ההישרדות שלו 

חושף את הבעייתיות של השלטון, ו“הורה“ כשורד הוא מושג פוליטי. 

מול המשגת הקשר של ההורה לילד במסגרת תורת האבולוציה כמאבק הישרדות, אני מציבה 
שתי המשגות, שהצגתן מתבקשת מאחר שהן רווחות בחברה ובקרב מוסדות השלטון. את האחת 
המוצב  ההורה,  של  זהותו  את  קובעת  המדינה  פיה  ועל  הזהותנית,  לפרדגימה  לשייך  אפשר 
כמתווך בין המדינה ובין הילד; את השנייה אפשר לשייך לפרדיגמה המהותנית, ועל פיה למושג 

הורה יש מובן טבעי, והקשר עם הילד מוצג כהמשך להליכים הפיזיולוגיים של הלידה. 

ההמשגה שמציבה את ההורה כמתווך בין המדינה לבין הילד מזהה את השלטון עם המדינה, 
המגדירה זכויות נפרדות להורה ולילד, ומתיקה את היחס בין ההורה לילד אל היחס בין המדינה 
לבין ההורה. המדינה מגדירה את זהותו של אדם כהורה על פי תכונות שהיא רואה כקבועות 

ד"ר מילי מאסס )בדימוס(: האוניברסיטה העברית, ביה"ס לעבודה סוציאלית
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ולא על פי הקשר שלו עם הילד. הילד נשמט ממשולש נשואי ההורה, וממילא נשמט גם ההיבט 
העתידי שביחס בין ההורה לילד. השיפוט המוסרי, שעומד ביסוד ההמשגה שרואה את ההורה 
כמתווך בין המדינה לבין הילד, כפוף לנורמות שקובעת המדינה. התערבותה, שתכופות מלווה 
על  בהכרח  מבוססת  ואיננה  בהורה  ממוקדת  המדינה  התערבות  ההורה.  על  נאכפת  בענישה, 
הערכת השלכותיה על הילד. חשיפת הבעייתיות שנוצרת כשהילד נשמט ממשולש נשואי ההורה 

מגדירה המשגה זו כפוליטית.

בהמשגה הנוספת שמוצגת במאמר, הקשר של ההורה לילד מובנה כטבעי, פועל יוצא של ההיריון 
והלידה. ההורה מזוהה עם האם שמונעת על ידי מנגנון נפשי שנתפס כקבוע, ומובנית כישות 
סטטית. הילד נתפס כמושא טיפולה של האם ולא כישות עצמאית ונפרדת, והיחס של האם אל 
הילד מוצג כמובן מאליו. השלטון נעדר ממובנו הטבעי של ההורה; זהו מושג א-פוליטי, אבל הוא 
גם מובן א-מוסרי, משום שהיחס בין האם לילד כחלק מההליכים הפיזיולוגיים של הלידה מוצג 
זו היא א-פוליטית וא-מוסרית, היא מחלחלת לשתי ההמשגות האחרות  כמדעי. אף שהמשגה 
שבהן אני דנה, כלומר למאבק ההישרדות ולהצבת ההורה כמתווך בין המדינה לבין הילד — 

שתיהן המשגות פוליטיות בעלות מובן מוסרי.

 כל אחת מן ההמשגות שאני מציגה במאמר היא אבטיפוס של ייצוג היחס בין ההורה לילד ושל 
ייצוג היחס בינם ובין השלטון. להלן אציג כל אחת מן ההמשגות, אבחן את הדרך שבה ההורה, 
הילד והשלטון נוכחים בכל אחת, ואדון בתפיסה המוסרית שמנחה את המענה הנגזר בכל אחת 
פי  ואלו ההמשגות על  לילד.  בין ההורה  מן ההמשגות למצבים שבהם מתגלים קשיים בקשר 
סדר הצגתן: א. המובן הטבעי של ההורה; ב. ההורה כמתווך בין המדינה לבין הילד; ג. מאבק 

ההישרדות של ההורה. 

א. המובן  הטבעי של ההורה
המשמעות המילולית של הכינוי “הורה” טומנת בחובה הנחה שעצם הולדתו של הילד יוצרת 
אצל ההורה קשר מגן ומטפח כלפיו. זהו מובנו הטבעי של המושג הורה. הנחה דטרמיניסטית זו 
זוכה להסכמה חברתית רחבה5 ומגובה על ידי תיאורטיקנים מרכזיים באסכולה הפסיכואנליטית, 
שמבינים את הקשר של ההורה לילד כהמשך של ההיריון והלידה.6 לשיטתם, בעקבות השינויים 
הפיזיולוגיים שהאם עוברת במשך ההיריון והלידה, יוצא מן הכוח אל הפועל מנגנון נפשי שמגלם 
את הצורך של האם בקשר עם התינוק, והוא מוצג כבבואה של הצורך של התינוק בקשר עם 
האם. משום כך ההורה במובנו הטבעי מזוהה עם האם, לפחות בשנות חייו הראשונות של הילד. 

הגדרת הצרכים המולדים של התינוק משתנה בגלגוליה השונים של התיאוריה הפסיכואנליטית, 
פיזיולוגיים  הליכים  של  יוצא  כפועל  לתינוק  האם  בין  הקשר  של  הדטרמיניסטי  אופיו  אולם 
כישות  האם  של  מהותנית  הצגה  זוהי  תיאורטיקנים.  אותם  שמציעים  הגרסאות  בכל  מוסכם 
סטטית, שמנגנון אימהי מקובע מנחה את הקשר שלה אל הילד. על פי המשגה זו, צורכי הילד 
ואוטונומית.  נפרדת  כישות  ולא  טיפולה  כמושא  מוצב  והתינוק  האם7  של  בצרכיה  משתקפים 
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במוקד ההתפתחות של התינוק עומדת התפתחות המנגנון הנפשי שלו, שאחריה אפשר לעקוב 
שצרכיו  כיוון  אולם  לו.  מסוגל  אינו  שתינוק  מילולי,  עצמי  דיווח  באמצעות  רק  ישיר  באופן 
של הילד משתקפים בצרכיה של האם, ההנחה היא שאפשר לעקוב אחרי התפתחותו הנפשית 
מתגלים  שבהם  במקרים  שלה.  הנפשי  המנגנון  את  שמגלים  המילוליים,  דיווחיה  באמצעות 
קשיים בהתפתחות התינוק, הם מיוחסים לחוסר התאמה בין צרכיה הנפשיים של האם לאלה 
של התינוק, ומוגדרים כפתולוגיה בהתפתחות המנגנון האימהי.8 על הנחת הבבואה שבין צורכי 
התינוק והאם נמתחת ביקורת מתוך הפסיכואנליזה, שרואה בכך שלילה של עמדת הסובייקט 
זו, שקוראת להכיר בדינמיקה  ואת הצגתה כ“אי-מהות“.9 אולם גם עמדה ביקורתית  מן האם 
הנפשית וב“אמביוולנטיות האימהית“, רואה את התינוק רק ככל שהוא מיוצג בחוויה של האם 

ולא כישות שיש לה קיום נפרד.10

מקרים של הורים שפוגעים בילדיהם מאתגרים את ההנחה שהקשר המגן והמטפח של ההורה עם 
ילדו הוא טבעי ומובן מאליו.11 הכרה בקיומם של מקרים כאלה הייתה צריכה לערער על ההנחה 
שרואה ביחס המגונן של האם תולדה הכרחית של הולדת התינוק. אולם במסגרת המובן הטבעי 
ובכך חוזרת  של ההורה, פגיעה של הורים בילדיהם מוגדרת כפתולוגיה, כעיוות של הטבע,12 
הגדרה זו ומאשרת את ההנחה שהקשר הטבעי בין האם לבין הילד הוא קשר מגן ומטפח. ייתכן 
הולדת  כתולדה הכרחית של  לילד  שהמרכיב הדטרמיניסטי בהבניית הקשר המגן של ההורה 
הילד הוא ביטוי למשאלת לב13 שמונעת הטלת ספק במוחלטותו. הקשר בין הורה לילדו נטוע 
בחוויה האישית העמוקה של כל אדם, בין שמדובר בקשר בין ילד להוריו או בקשר בין הורה 
לילדיו, והבניית אופיו של הקשר המגן של ההורה ליוצא חלציו כדטרמיניסטי וכמובן מאליו 

נושאת איתה תקווה שהתינוק יזכה להגנה ולטיפוח.

אפשר למצוא הקבלה בין המובן הטבעי של ההורה לבין מה שקאנט כינה “נטיית החושים”14 —  
נטייה שמניעה את פעילות האדם באופן בלתי נמנע, ללא אפשרות בחירה, בניגוד למה שקאנט 
לילד  הורה  בין  ייתכן שהבנת הקשר  רצונית” שנתונה לבחירתו של האדם.  מכנה “התכוונות 
כביטוי של התכוונות רצונית מאיימת על מימוש המשאלה העמוקה שגלומה בהנחה שכל תינוק 
בהכרח זוכה עם לידתו לקשר מגן ומטפח, מפני שאם ההורה מונחה על ידי התכוונות רצונית, 
הוא יכול לבחור שלא ליצור קשר מגן עם התינוק. כדי להגן על המשגת הקשר של ההורה-האם 
עם התינוק כביטוי לנטיית החושים נדרשת הבניה מדומיינת של התינוק כמושא טיפולה של 

האם ולא כישות שיש לה קיום עצמאי. 

מצבים שמקשים על התעלמות מהיותו של התינוק אישיות נפרדת מן האם, כמו למשל מצבים 
שבהם התינוק נולד עם מגבלות חושיות או פיזיולוגיות, מאפשרים לבחון את הקשר בין נטיית 
החושים של האם לבין הצגת התינוק כמושא טיפולה בלבד ולא כישות נפרדת. לעתים מתוארים 
מצבים שבהם אימהות נרתעות מיצירת קשר עם תינוקותיהן, כי מגבלותיו פוגעות בציפיותיהן 
לתינוק מושלם. הקושי של האימהות הללו ליצור קשר מגן עם התינוק עשוי להיתפס כערעור על 
ההנחה שעצם ההיריון והלידה יוצרים את הקשר המגונן של האם עם התינוק, אבל הטון המאשים 
שמלווה את הדיווחים הללו מאשר אותה.15 מנגד, מחקרים קליניים מראים שאפשר לעזור לאם 
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להתאים את עצמה לתכונותיו הייחודיות של התינוק. למשל, אם עוזרים לאם להתגבר על הזרות 
חייו של תינוק שנולד עם  יתנהלו בעתיד  כיצד  שהיא חשה משום שהיא לא מצליחה לדמיין 
גפיים מעוותות )כתוצאה מתאלידומיד(16 וכשהיא יוצרת קשר עין עם התינוק הזרות מתפוגגת; 
שנבעה  הזרות  על  ולהתגבר  קולה  לשמע  חיוכו  את  לזהות  מצליחה  עיוור  לתינוק  כשאם  או 
מהיעדר קשר עין, שגרם לה לחשוב שהתינוק לא מסוגל ליצור איתה קשר מובחן.17 מחקרים אלה 
מציגים את שונותו של התינוק כזרות שמחבלת בנטיית החושים של האם, אולם כשהיא מזהה 
אצלו יכולות מצופות ומוכרות, מתעוררת נטיית החושים שלה, והיא יוצרת עם התינוק קשר מגן.

קשר מובן מאליו

וצורכי האם משמשים  במובנו הטבעי של ההורה, כשהתינוק מוצב רק כמושא טיפולה של האם 
בבואה לצורכי התינוק —  האם והתינוק מתקיימים בבועה.18 לא רק התינוק כישות נפרדת נעדר 
הנוספים(,19  ההורים  )או  הנוסף  ההורה  גם  נעדר  המושג.  של  הטבעי  במובן  האם  של  מההמשגה 
ונעדרים גם תנאי החיים שמושפעים ונקבעים על ידי השלטון ובמסגרתם מתקיים הקשר בין האם 
לתינוק. דוגמה קיצונית להיעדרו של השלטון מתפיסת ההורה במובנו הטבעי יכול לשמש המקרה 
של אלטו דה קרוזיירו )Alto do Cruzeiro(,20 שכונת עוני מוזנחת בצפון מזרח ברזיל. בחברה זו רק 
האימהות מוגדרות כהורה של הילדים, ואילו האבות אינם חלק ממשקי הבית שהנשים מנהלות. 
האבות נעים מבית לבית, והקשר הביולוגי שלהם עם ילדיהם לא תמיד מזוהה. המנהג המקובל 
מתיר להפקיר תינוקות שנולדו חלשים משום שהם “מבקשים למות”, ועל פי דברי האימהות הן 
“נענות לבקשת התינוקות” ואינן מטפלות בהם. כשאימהות בחברה זו נשאלות כמה ילדים יש להן, 
הן עונות “יש לי X ילדים, Y מהם חיים”. מחצית ממקרי התמותה באוכלוסייה זו הם ילדים עד גיל 
חמש. אף על פי כן, גם בתנאים חברתיים-כלכליים של עוני והזנחה, האימהות עצמן תופסות את 
הקשר בין האם לילד כקשר מובן מאליו שמתממש מעצם לידת הילד, אף כי חייו של הילד אינם 
התינוקות,  כגורם לתמותת  החיים המחרידים  לתנאי  זכר  אין  בדברי האימהות  מובנים מאליהם. 
כאילו אין שלטון שאחראי לספק תנאי חיים הוגנים. נסיבות החיים נעדרות מן הבועה שבתוכה 
מתקיים היחס בין האם לילד, וכך נמנעת חשיפת ההשלכות של מחדלי השלטון —  כמו היעדר 
תמיכה במצבים כלכליים קשים —  על הקשר בין האם לילד.21 ההמשגה של ההורה במובנה הטבעי 
היא לפיכך א-פוליטית, ויכולה להבהיר את היחס בין ההורה לילד רק באותם מקרים שבהם ניתן 
להתעלם מנוכחותו של השלטון, כמו למשל במצבים שההורים חיים ברווחה כלכלית, הילד איננו 

מאותגר התפתחותית ואין צורך בתמיכה של שירותים מיוחדים שמספק השלטון.  

גם מובן מוסרי נעדר מהמשגת ההורה במובן הטבעי, אף כי ההנחה שעצם הולדתו יוצרת אצל 
ההורה קשר מגן עם הילד מגלמת ציפייה לתפיסה מוסרית. הילד מוצב כמושאה של המשגה זו, 
ויחסה של האם לתינוק אינו מונע על ידי התביעה המוסרית שהתינוק הזקוק להגנה מפנה אליה. 
מוצגת כמדעית,  והלידה  בידי התהליכים הפיזיולגיים של ההיריון  כמי שמונעת  תפיסת האם 
וכשמתעוררים קשיים בקשר בין האם והילד הם מיוחסים לפתולוגיה של האם, והמענה להם 
בין  אינו המוסר אלא אמת מידה מדעית-רפואית. המענה הרווח לקשיים שמתעוררים בקשר 
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ההורה לילד הוא טיפול נפשי, שהוא בהגדרה א-מוסרי.22 ככלל, הטיפול הנפשי אינו מתמקד 
בהיבט העתידי —  שאינו נוכח בתפיסת האם כישות סטטית, שאף שוללת את קיומו האוטונומי 

של התינוק כישות מתפתחת —  אלא בקשיים שכבר נוצרו בקשר בין ההורה לילד. 

אף שהמובן הטבעי הוא א-פוליטי וא-מוסרי, עקבותיו מופיעים גם בשתי ההמשגות הנוספות 
הילד,  לבין  המדינה  בין  כמתווך  הורה  שמציבה  הזהותנית  בהמשגה  כלומר,  להלן,  שמוצגות 
אחת  כל  האבולוציה.  תורת  במסגרת  ההישרדות  כמאבק  לילד  ההורה  של  הקשר  ובהמשגת 
מהמשגות אלו היא המשגה פוליטית בדרכה, ובכל אחת מהן המובן המוסרי מיוצג במושג הורה, 

הגם שאין זהות בין המובן המוסרי בשתי ההמשגות הללו. 

ב. ההורה כמתווך בין המדינה לבין הילד
זהו עקרון מסגרת שיכול להכיל תכנים  ביסוד מדיניות רווחת הילד עומד עקרון טובת הילד. 
שונים,23 ותכליתו להבטיח הגנה על האוטונומיה של הילד, למרות התלות המבנית שלו בהגנה 

ובטיפול של מבוגר. במימוש עיקרון זה נוכח השלטון,24 וההורה מוצב כמתווך בינו לבין הילד.

שני קשיים עיקריים גלומים ביישומו של עקרון טובת הילד: הקושי האחד הוא עמימות בקשר 
לתכנים השונים שיכולים להיכלל בו, והקושי השני הוא היותו עיקרון פטרוני,25 שכן כשסמכות 
שלטונית קובעת מהי טובתו של הילד, עמדתו של הילד עצמו אינה בהכרח כלולה בשיקוליו. 
ניסוח טובת הילד כזכויותיו באמנת האו“ם בדבר זכויות הילד26 מבקש לפתור קשיים אלה. על פי 
האמנה, המדינה היא הסמכות השלטונית שאמונה על הוצאתה אל הפועל, ומפורטים בה הנושאים 
והתחומים שעל המדינה ליישם כדי להבטיח את ההגנה על ילדים ואת שגשוגם —  תחומים כמו 
בריאות, חינוך וכו’. שיתופו של הילד בכל הליך שקשור לזכויותיו מודגש באמנה,27 והוא מוצב 
מול המדינה בתביעה למימושן.28 האמנה היא מסמך מכונן וציון דרך בהכרה באוטונומיה של 
הילד. עם זאת, האמנה מכירה בכך שאין חפיפה מלאה בין הזכויות שהיא מנסחת לבין עקרון 
טובת הילד, ומצהירה שבמקרה של אי-הלימה בין הגדרת זכויותיו של הילד לבין השיקולים של 
טובתו, יגברו האחרונים.29 אלה מצבים שבהם ילד יכול לממש את זכויותיו ולהציג את עמדתו, 
למשל אם הוא מבקש להימנע מטיפול רפואי, אך אם בקשתו מסכנת את שלומו, טובתו גוברת 

על זכותו, יוחלט לתת לו טיפול.30

הקשר בין ההורה לילד מוצג באמנה כחוליה בקשר המשולש ילד-מדינה-הורה. הקשר בין הילד 
למדינה הוא מוחלט —  המדינות החתומות על האמנה מחויבות לתת לילד שם ואזרחות מיד עם 
היוולדו31 —  ואילו הקשר של הילד עם ההורה הוא מותנה: ”ככל האפשר ]תינתן לילד[ הזכות 
להכיר את הוריו ולהיות מטופל על ידיהם“.32 בכך קובעת האמנה שעצם הולדתו של הילד למי 
שהרה אותו אינה מחייבת קשר ביניהם,33 ואין הכרח לזהות את מולידו של הילד כהורה. האמנה 
אינה מציינת כיצד נקבעת זהותו של ההורה, אבל קובעת שזכותם של הורים לגדל את ילדם 
ושאין להפרידו מהם בניגוד לרצונם, אלא באישור “הרשויות המוסמכות”.34 מנגד, חשוב לציין 

שהאמנה אינה קובעת שזכותו של הילד לגדול אצל הוריו.35
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המדינה מופיעה באמנה כסמכות שאמונה על מימוש עקרון טובת הילד, ובצד מילוי חובותיה 
למלא את צורכי הילד, היא מטילה את האחריות לגידולו הנאות על ההורה, כשהיא משלבת 
בין תמיכה לשליטה36 וקובעת את הנורמות שעל פיהן ההורה נדרש לשמר את זכותו לגדל את 
הילד.37 ההורה מופיע באמנה כמי שהוסמך על ידי המדינה לבצע את הנחיותיה.38 בצד זכותו 
של ההורה לגדל את הילד מוטלות עליו האחריות והחובה39 לקיים את זכויותיו,40 ועל המדינה 
מוטלת החובה להגיש לו את הסיוע הנחוץ כדי לממש זאת.41 למדינה, שחובתה להגן על פרטיותה 
של רשות היחיד,42 שמורה הזכות להפר חובה זו במצבים שהיא מגדירה כקיצוניים —  למשל 
כשההורה סוטה מן הנורמות שהיא קבעה —  והיא חודרת לאינטימיות של הקשר שבין ההורה 
לילד.43 הבסיס להתערבות המדינה איננו בחינה של התאמת הדרישות הנורמטיביות למצבו של 
יציית למרותה. אי-היענותו של ההורה  ההורה ולקשר שלו עם הילד, אלא הציפייה שההורה 
לדרישות המדינה מוגדר כ“חוסר שיתוף פעולה“,44 ולמדינה לא נותרת ברירה אלא לאכוף את 
בין המצוי —  קרי  התערבותה.45 ביסוד התערבות המדינה עומד שיפוט מוסרי, כלומר הפער 
מידת הסטייה של ההורה מן הנורמות שהמדינה קבעה —  לבין הראוי, הנורמטיבי.46 התערבות 
המדינה יכולה לקבל משמעות של ענישה, בצורת הגבלות על הקשר בין ההורה לילד או אפילו 
ניתוק ביניהם,47  כלומר ענישה המכוונת אל ההורה, והמדינה חוצצת בינו לבין הילד. כשזכותו 
של ההורה לגדל את הילד48 מעומתת עם ההגדרה השלטונית של זכויות הילד,49 המדינה יכולה 
לאכוף את שליטתה על הקשר בין ההורה והילד גם בלי להידרש להשלכותיו של צעד זה על 
הילד.50 במצבים אלה לא זו בלבד שהילד נשמט מן המשולש ילד-מדינה-הורה,51 אלא שהופעת 
המדינה כסמכות אוכפת ומענישה יוצרת ניכור בינה לבין ההורה, וההורה נרתע מפניה ואיננו 

מבקש את תמיכתה גם כשהוא זקוק לה.52

הגבלת זכויות ההורה בידי המדינה מהווה לא פעם הקדמה לניסיון להפקיע את זכויותיו,53 פעולה 
שלשמה המדינה זקוקה לאישורה של רשות מוסמכת.54 בישראל זהו בית המשפט, והוא מקדים 
את הדיון בזכויות ההורים לדיון בטובת הילד, ודוק —  לא בזכויותיו.55 ההפקעה האולטימטיבית 
של זכויות ההורים כרוכה בדרך כלל בבקשה להכריז על הילד כבר-אימוץ. החוק מפרט באילו 
מצבים ניתן להכריז על ילד כבר-אימוץ אף ללא הסכמת ההורה, אבל החוק אינו מחייב לבחון 
את השלכותיו של צעד זה על הילד עצמו,56 כאילו מובן מאליו שניתוק של ילד מהוריו במצבים 
ונדונה בקשת  זכויות ההורה עובר לבית המשפט  אלה משרת את טובתו.57 כשהדיון בהפקעת 
המדינה להכריז על ילד כבר-אימוץ, יש שינוי במעמדו של ההורה והוא איננו מוצב כמתווך בין 
המדינה לבין הילד. ההורה ניצב בבית המשפט כבעל דין, בעימות מול המדינה, ומעמדו שווה 
למעמדה. להורה ניתנת אפשרות להגן על זכותו לגדל את ילדו ולמנוע את הכרזתו כבר-אימוץ 

ללא הסכמתו. 

בין סעיפי החוק שמתירים להכריז על ילד כבר-אימוץ, כשהתנהגותו של ההורה מעידה עליו 
שאיננו מעוניין בקשר עם הילד,58 בולט סעיף אחד שמתיר להכריז שילד הוא בר-אימוץ אף 
על פי שההורה שמגדל את הילד מתנגד להפקעת זכויותיו. סעיף זה מתייחס למצב שבו בית 
המשפט קובע שההורה איננו “מסוגל” לגדל את הילד, וניתן להכריז עליו בר-אימוץ גם ללא 
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זכותו של ההורה שהילד  הסכמת ההורה.59 השימוש במונח “מסוגלות” כבסיס להחלטה לגבי 
לא יילקח ממנו נגד רצונו חותר נגד מעמדו של ההורה כבעל-דין. מסוגלות הוא מונח שמסמן 
בהתנהגותו.60  צפייה  או  ההורה  של  עדותו  פי  על  להערכה  ניתנת  תמיד  שלא  מבנית,  יכולת 
לעתים קרובות משאיל בית המשפט את סמכותו למומחים,61 שמעריכים את אישיותו של ההורה 
איתו, משום שעמדתם  ולא  ההורה,  על  נעשית  מסוגלות  הערכת  מסוגלותו.62  את  לחשוף  כדי 
של המומחים, הנובעת מן הידע המיוחס להם, גוברת על עמדתו של ההורה. מעמדו של ההורה 

כבעל-דין נשמט.

מתוך הכרה בגורליותה של ההחלטה שכרוכה בהכרזה על ילד כבר-אימוץ, נדרשת על פי החוק 
שמסוגלות  היות  הילד.63  את  לגדל  ההורה  של  ביכולתו  שינוי  על  שמצביעה  עתידית  תחזית 
חברתיים    — חיצוניים  מגורמים  מושפע  שאינו  נפשי  מנגנון  של  קיומו  על  לכאורה  מצביעה 
וכלכליים למשל64 —  מגולם בה ניבוי שמוצג כאילו תוקפו נגזר מעצם תיוגו של ההורה כחסר 
מסוגלות. אולם הלכה למעשה אין אפשרות לבחון את מידת תוקפו של הניבוי, מפני שבשל 
הערכת ההורה כנעדר מסוגלות מופקעות זכויותיו ומנותק כל קשר בינו לבין הילד.65 השפעת 
יכולתו של ההורה לגדל אותו מאוינת, ומעמדו של הילד  ההתפתחות העתידית של הילד על 

נשמט כשהערכת הקשר של ההורה אליו מוגדרת כמסוגלות.66 

בין  היחס  מן  המוקד  בהסטת  נעוצים  הילד  לבין  המדינה  בין  כמתווך  ההורה  בהצבת  הקשיים 
ההורה לבין הילד ליחס שבין ההורה למדינה.67 הבניית הקשר של ההורה לילד כנטיית החושים 
נשללת, והערכת הקשר של ההורה לילד על המנעד של נורמטיביות- סטייה68 שוללת את הגדרת 
הקשר שלו לילד כביטוי להתכוונות רצונית. לא התכוונותו הרצונית של ההורה נבחנת, אלא 
היענותו לנורמות שקובעת המדינה, כלומר זהו מבחן שמובלע בו איום של ענישה. האיזון שבין 
בין  כמתווך  ההורה  של  ומעמדו  עימות,  נוצר  המדינה  לבין  הורה  בין  מופר,  לשליטה  תמיכה 

המדינה לבין הילד נשמט.

זהותו של הורה

כשאישיותו של ההורה עומדת במוקד החלטתו של בית משפט, הניסוח עובר משפת הזכויות 
לשפת הזהויות, וההורה מופיע תדיר כישות בעלת תכונות שעל פיהן נקבעת זכותו לגדל את 
הילד. לא הערכת הקשר עם הילד מנחה את החוק ואת החלטת בית המשפט במקרים אלה,69 
אלא ההנחה שיש קשר הכרחי בין תכונות מסוימות של ההורה לבין יכולתו של ההורה לגדל את 
הילד,70 והקשר של ההורה עם הילד שוב מובנה כדטרמיניסטי. זוהי עקבה של המובן הטבעי של 

ההורה בהמשגתו כמתווך בין המדינה לבין הילד, והיא אינה היחידה.  

עם ביטולה המובלע של המשגת ההורה כפועל יוצא של הולדת הילד, יש למדינה סמכות לקבוע 
למי תוענק זהות של הורה וממי היא תישלל. כך נעשה לגבי אימוץ ילדים: למדינה יש סמכות 
לבחור את המועמדים הראויים בעיניה לאמץ ילד, והמובן הטבעי —  הגם שכאמור אינו משמש 
כברירת מחדל בהמשגה זו —  מופיע כמודל להבניית ההורה המאמץ.71 להורים מאמצים מוענקת 
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זהות של הורים מולידים: המדינה מנפקת לילדים מאומצים תעודת לידה כאילו נולדו למאמצים, 
נגנזת לתמיד.72 הורים מאמצים משווים את החוויה שלהם  ובישראל תעודת הלידה המקורית 
ואני  אני,  ”זו  המוליד:  להורה  שמיוחס  מאליו  המובן  לקשר  שאומץ  הילד  עם  הקשר  ביצירת 
מתקשה בעיקר לגדל את בתי הבכורה. שלא כמו הורים ביולוגיים, בתי לא התפתחה ברחמי 
במשך תשעה חודשים ואז יצאה מגופי, הריחה את ריחו המוכר וינקה משדיי, לא הבטתי בפניה 

והתלבטתי בשאלה אם היא דומה לי או לבן זוגי יואב.“73

הבניית הזכות להיות הורה על פי הדגם של המובן הטבעי מעידה לא רק על השפעתו של דגם 
זה על המשגת ההורה; גם המדינה עושה שימוש באצטלה המדעית שמיוחסת למובן הטבעי של 
הורה  להיות  הנדרשות  בתכונות  נושא  מי  קובעת  המדינה  למדיניותה:  כמסווה  הורה,  המושג 
ומי מודר מן האפשרות לזהותו כהורה בשל תכונותיו. המדינה מעקרת את אפשרויות ההולדה 
פיהן  שעל  בנורמות  לעמוד  במסוגלות  ניחנו  לא  הן  שלטענתה  משום  מסוימות  מאוכלוסיות 
שיקולי  של  בבסיס  מצויה  הזהותנית  כשהגישה  ילדים.74  עם  ראוי  קשר  מהו  קובעת  המדינה 
המדינה למי להעניק זהות של הורה, לא הקשר עם הילד עומד במוקד שיקוליה אלא, למשל, 
ילד ולקבל את הזכויות המפורטות באמנה, ולשאת  העדפותיו המיניות של מי שמבקש לגדל 
בין  בה.75 במצבים אחרים המדינה מקדשת לכאורה את הקשר  ובחובות שמפורטות  באחריות 
ההורה המוליד לבין הילד, למשל כאשר להורה אין מעמד אזרחי והיא לא מתירה לילדו להמשיך 
לגדול בגבולותיה, מגרשת אותו יחד עם ההורה המוליד, מפקירה אותו ומפירה את החוזה בינה 
לבין הילד שקיבל אזרחות כשנולד בגבולותיה, כמתחייב מן האמנה.76 בהקשר זה חשוב להדגיש 
ככובשת  המדינה  כאשר  ההצהרתי,  במישור  אפילו  הילד,  טובת  עקרון  של  היעלמותו  את  גם 
מתכחשת לחובתה להכיר בזכותם של הורים לגדל את ילדיהם, והיא נוטלת לעצמה היתר ליצור 

קשר ישיר עם הילדים ולהשתמש בהם לתחזוק הכיבוש ולדיכוי האוכלוסייה הנכבשת.77

ההורה כמתווך בין המדינה לבין הילד הוא ישות חלולה שנעדרות ממנה הן נטיית החושים והן 
התכוונות רצונית, ומעמדו תלוש ויכול להישמט, או להישלל מלכתחילה. ההמשגה הלעומתית 
סמכות  למדינה  מקנה  הנפרדות,  זכויותיהם  הגדרת  באמצעות  והילד,  ההורה  בין  הקשר  של 
להשמטת הילד וזכויותיו ממערך השיקולים, הן כשהיא מגדירה את זהות ההורה על פי תכונותיו 
והן כשהיא מפעילה שיפוט מוסרי כלפי ההורה, ואמת המידה היא הציות של ההורה לסמכות 
המדינה. הפיצול בין זכויות הילד לזכויות ההורה מחייב תכופות בחירה דיכוטומית שלא תמיד 
עונה על טובת הילד, בניגוד לכוונה המוצהרת. המשגת ההורה כמתווך בין המדינה לבין הילד 
מוכרע  איננו  הילד  בחיי  ההורה  של  כשמעמדו  המדינה  של  בעמדתה  הבעייתיות  את  חושפת 
בזהות  ומותנה  האפשר”(  “ככל  ידיו  על  מטופל  ויהיה  ההורה  את  יכיר  הילד  לעיל,  )כאמור 
שהמדינה מקנה לו. זוהי המשגה פוליטית, המצביעה על ההשלכות הקשות של התקת המוקד מן 
היחס בין ההורה לבין הילד אל היחס בין ההורה לבין המדינה, הקובעת את זהותו ושוללת מן 

ההורה התכוונות רצונית כלפי הילד. 

בסעיף הבא אני מציגה המשגה שבמרכזה הקשר בין התכוונותו הרצונית של ההורה ביחסו אל 
הילד, לבין נוכחותו של הילד כישות אוטונומית. 



מפתח  19 / 2023

49

הורה    מילי מאסס

 ג. מאבק הישרדות
כישות  לידתו  עם  מוצג  התינוק  האבולוציה,  מתורת  שנגזרת  ההתקשרות,  תיאורית  במסגרת 
נפרדת והישרדותו, כמו הישרדותו של כל בעל חיים, מותנית ביכולתו לגייס את הסביבה להגנתו 
ולטיפוחו.78 גם המשגת הקשר של ההורה עם הילד כנובע מהליך אבולוציוני מבנה את הקשר 
בין היענותו של ההורה  בין ההורה לילד כמאבק הישרדות שנוצר בגלל הקונפליקט המובנה 

לדרישות הילד לבין שימור משאביו, שדרישות הילד מדלדלות אותם.79

במוקד הבניית התפתחותו של התינוק במסגרת תורת האבולוציה עומדת התפתחותו החברתית, 
כלומר טיב הקשר שנוצר בינו לבין סביבתו האנושית. בהשאלה מן האתולוגיה80 נערכו תצפיות 
בתכלית  והתמקדו  להזדקקותו,  ההיענות  על  שאמון  מי  עם  התינוק  של  הגומלין  בפעילות 
התנהגותו. נצפה שיכולותיו המולדות של התינוק81 —  קשר עין ובכי —  מגייסות את תשומת 
ליבו של המבוגר ואת היענותו למצוקת התינוק, שמתגמל את המבוגר בחיוכו —  ביטוי נוסף 
ליכולת מולדת.82 תצפיות בפעילות הגומלין בין התינוק לבין ההורה פורצות את המחסום להבנת 
יכול  אינו  שהתינוק  משום  שנוצר  מחסום  התרחשותה,  בעת  התינוק  של  הנפשית  התפתחותו 
למלל את הרגשותיו, והתפתחות הקשר החברתי שלו ניתנת לצפייה ישירה. התינוק מוצג כיוזם, 
יוצר ומשתתף בשרשרת של התקשרויות עם ההורה, וההורה, כנמען להתקשרויותיו של התינוק, 
של  מולידו  יהיה  שההורה  הכרח  אין  פעילותו.  את  מנחה  שהתכוונותו  דינמית  כישות  מובנה 
התינוק, וממילא הוא איננו מזוהה כאם בלבד. כשההורה מוצב בשרשרת ההתקשרויות כנמען 

להזדקקותו של התינוק, הדטרמיניזם בהמשגתו מתבטל.

הופעתו של התינוק כמי שיוזם את שרשרת ההתקשרויות עם ההורה וכשותף לה, במסגרת תיאוריית 
ההתקשרות, מחייבת המשגה של ההורה שתתאר את ה“ריקוד“83 שהתינוק וההורה יוצרים בין 
התחברות לפרימתה בסבך הפעילות הדינמית ביניהם. אולם כששרשרת ההתקשרויות שהתינוק 
יזם הוצגה מנקודת המבט של ההורה, ההסבר התבסס על תצפיות בפעילות הגומלין בינו לבין 
התינוק,84 וההורה לא התבקש להסביר את תכלית פעילותו, אף כי בשונה מן התינוק ההורה יכול 
למלל אותה. בהמשך, עם התבססותה של תיאורית ההתקשרות, נעשו תצפיות ישירות במשמעות 
שההורה מעניק לקשר עם התינוק במצבים שבהם התגלו קשיים בהתפתחות התינוק,85 והוצעה 
דרך שיטתית לתיאור הבדלים אינדיבידואליים בדפוסים של קשר בין המשמעות שההורה מייחס 
לפעילות התינוק לבין הדרך שבה הוא נענה לאיתותיו.86 ניסיונות אלה היו יכולים לקדם מובן 
אוטונומית.  כישות  בתינוק  הכרה  מבטאת  התינוק  אל  שהתייחסותו  משום  ההורה,  של  דינמי 
אולם כשנמצא מתאם סטטיסטי בין דפוס ההתקשרות של התינוק לאמו לבין דפוס ההתקשרות 
של האם לאמה-שלה,87 הקשר בין האם לילד שוב הוסבר כדטרמיניסטי, כלומר כפועל יוצא של 

דפוס ההתקשרות של האם, שנטבע בקשר שלה-עצמה עם אמה.88 

כמו בהמשגת ההורה במובנו הטבעי, האם היא ההורה הבלעדי, שוב נשלל מן התינוק קיומו 
כישות נפרדת, יוזמת ועצמאית, ההורה הנוסף שוב נעדר מהמשגת ההורה, ושוב נעדרות נסיבות 
לתינוק  האם  של  הקשר  הבניית  התינוק.  לבין  ההורה  בין  הקשר  מתקיים  שבמסגרתן  החיים 
כביטוי להעברה בין-דורית מקבעת את האם כישות סטטית שדפוס ההתקשרות שלה עם התינוק 
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מונע על ידי נטיית החושים ולא על ידי התכוונות. כך נמחקת גם התרומה שגלומה בתיאוריית 
ההתקשרות, המציבה את התינוק כיוזם את הקשר עם ההורה כשותף פעיל.89 ייחוס דטרמיניזם 
לקשר של ההורה עם התינוק והבנייתו כביטוי של נטיית החושים, ובעיקר החיפוש אחר קשר 
כביטוי של  להורה  הבניית הקשר של התינוק  לבין  זו  הבניה  בין  חוסר הלכידות  כזה, למרות 

פעילות גומלין,90 מצביע שוב על השפעתו של המובן הטבעי. 

ההורה  פיה  שעל  ההתקשרות  בתיאוריית  המוצעת  התפיסה  שבעקבות  להוסיף  מיותר  לא 
יוזמת ההתקשרות מצד התינוק —  המשגה שאינה מזהה בהכרח את ההורה  כמוצב נמען של 
עם האם בלבד  —  נבדקו ונמצאו תגובות פיזיולוגיות של אבות להליכי הלידה של צאצאיהם 
ולטיפול המוקדם בתינוק, וכן תגובות בפעילות המוחית וההורמונלית.91 בכך ניתנת )שוב( הכרה 

בקדימותם של הליכים פיזיולוגיים ביצירת הקשר עם התינוק.

להמשגת ההורה כשותף בשרשרת ההתקשרויות שיוזם התינוק נדרשת הבניה של ההורה כמי 
שבוחר כיצד להיענות ליוזמותיו, וכהשלמה לתפיסת הקשר של ההורה לתינוק במסגרת תורת 
האבולוציה, אפשר להמשיג במסגרתה גם את ההורה. תכלית השתתפותו של ההורה בשרשרת 
הישרדותו  שבעוד  אלא  הישרדות.  היא  התינוק,  של  תכליתו  כמו  התינוק,  עם  ההתקשרויות 
של התינוק מותנית בגיוס התקשרותו של ההורה אליו, הישרדותו של ההורה מותנית בפתרון 
לקונפליקט בין היענות לדרישותיו הבלתי מותנות של התינוק, הזקוק להגנה ולטיפוח, לבין הצורך 
של ההורה לשמר את משאביו — הפיזיולוגיים, הנפשיים, המשפחתיים, החברתיים והכלכליים — 
שהיענות לדרישות התינוק מדלדלת אותם.92 המשגת ההורה במסגרת מאבק ההישרדות מנכיחה 
את ההורה ואת הילד כישויות אוטונומיות. הורים שונים זה מזה הן במשאבים שעומדים לרשותם 
והן במשמעות שהם מייחסים לדרישות של תינוקותיהם, שאף הן אינן אחידות ושונות מתינוק 
לתינוק. הדרך שבה הורה נענה לדרישותיו של התינוק מגלמת גם את ההגנה על משאביו — 
ולעיתים מבקשת למתן ואפילו להגביל את דרישותיו של התינוק, שנעות ומשתנות עם השינויים 
שחלים בו. כשמאבקו של ההורה מתנגש במאבק ההישרדות של התינוק, ההורה רואה בתינוק 

יריב במקום שותף לפעילות הגומלין.

המשגת הקשר בין ההורה לילד כמאבק הישרדות היא מפנה דרמטי מן ההנחה האידילית שהקשר 
המגן של ההורה עם התינוק הוא פועל יוצא והכרחי של הולדתו. המשגת ההורה כשותף וכיריב 
במאבק ההישרדות של התינוק מערערת את ההנחה שהקשר המגן והמטפח של הורה עם ילדו 
נקבע בעצם הולדתו. סקירה היסטורית מעלה כי הרג תינוקות בידי הוריהם —  התנהגות פושעת 
כפתולוגיה  לילד,  ההורה  של  והנורמטיבי  הטבעי  הקשר  של  כעיוות  כלל  בדרך  שמקוטלגת 
וכסטייה —  היא תופעה שכיחה, וההיסטוריה של הקשר בין ההורה לילד )בעיקר בין אימהות 
לתינוקותיהן(93 מוצגת כעקובה מדם.94 רצח תינוקות בידי אימותיהם מוסבר תכופות כפתרון של 

האם למצבי מצוקה קשים שמסכנים את משאביה ומקורם הוא, בין היתר, השלטון.95

בהמשגת ההורה כשורד, השלטון נוכח כגורם משפיע על משאביו. השלטון יכול להיות מקור 
יכול  הוא  אבל  עליו,96  שמכבידות  במהמורות  להפחתה  ולתרום  ההורה  של  במאבקו  לתמיכה 
גם להיות מהמורה בעצמו, למשל כשהוא איננו מזין את משאבי ההורה במידה מספקת,97 או 
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פוגע בילד ישירות,98 ובכך גורם להכבדה נוספת בדרישותיו של הילד שההורה צריך להיענות 
להן. השלטון מחבל במאבקו של ההורה גם אם הוא למשל מתעלם מהשפעתו-שלו על מאבק 
ההישרדות של ההורה ובוגד בו: ”הציבור בישראל הזדעזע בחודש האחרון מסדרה של מעשי 
רצח של ילדים על ידיה הוריהם.  ]....[ במקרה האחרון שבו נרצח מיכאל קרצ’קוב בן הארבע לא 
יכולתי שלא לחשוב על המצוקה האיומה שבה נתונה אישה, שהיא גם אם חד-הורית, שכל עול 
גידול ילדה מוטל עליה וגם קרוביה הזקנים תלויים בה לחלוטין. וכאשר הילד מתקשה בדיבור 
עדים לכך כולם, האם הצעירה מלבישה אותו יפה ומטפחת את הופעתו החיצונית, אבל היא 
אינה מסוגלת להביא אותו לידי דיבור ]...[ נאמר שהאם לא הגיעה  עם בנה לחגיגת סוף השנה 
מכיוון שלא יכלה להרשות לעצמה להחמיץ שכר של יום, שכן יום הלימודים במוסד החינוכי 
מסתיים באמצע יום העבודה הממוצע במשק, והכול מקבלים זאת כמובן מאליו. חודשיים בשנה 
אין מסגרת ציבורית לילדים —  בעונה החמה ביותר כמובן —  ומה אמורה לעשות אם עובדת 
שהיא מפרנסת יחידה? לקחת את הילד לעבודה? לראות את המבטים שכולם נועצים בו —  כבר 

גדול ועדיין אומר רק שברי משפטים? ]...[“99 

המשגת הקשר של הורה לילד כמאבק הישרדות כוללת את כל מנעד הפתרונות שההורה מגיע 
אליו — אלה שמגינים על התינוק ואלה שפוגעים בו. המשגה זו איננה נזקקת לקטלוּג קוטבי 
של הקשר בין ההורה לילד, כמו בין נורמליות לפתולוגיה או בין נורמטיביות לסטייה. בהבניית 
הקשר של ההורה לילד כביטוי להתכוונותו ביצירת שרשרת ההתקשרויות עם התינוק ובהנעתה 
אין הבחנה בין האם לבין הורה נוסף )או הורים נוספים(, והשלטון נוכח כשותף ביצירת הנסיבות 
שבתוכן נעה שרשרת ההתקשרויות, לרבות הזכויות שמוענקות להורה והחובות שמוטלות עליו 

במסגרת עקרון טובת הילד.

הוויה דינמית ומתפתחת 

המשגת ההורה כמי שמצוי במאבק הישרדות מלווה במעבר מן הפרדיגמה המהותנית, שמדגישה 
את ההליכים הפיזיולוגיים בהיווצרות הקשר עם ילד כתוצאה מעצם קיומו, ובמעבר מן הפרדיגמה 
הזהותנית, שמדגישה את הגדרת זהותו של ההורה על ידי המדינה, מתוך הנחה שיש קשר הכרחי 
בין הזהות שנקבעה לו לבין יכולתו לגדל את הילד.100 בהמשגת ההורה במסגרת תורת האבולוציה 
כמאבק הישרדות, הקשר בין נשואי משולש ההורה מנוסח כילד-הורה-שלטון, ולא כפי שהוא 
)מדינה(-הורה.  כילד-שלטון  הילד,  לבין  המדינה  בין  כמתווך  ההורה  המשגת  במסגרת  מנוסח 
ופעילויות  אירועים  שבו  בעולם  אותו  מציבה  ההתקשרויות  שרשרת  במסגרת  ההורה  המשגת 
מוגדרים על פי המשמעות שהמשתתפים מייחסים להם.101 המשמעות שההורה מייחס לדרישותיו 
של  להיענות  מייחס  שהתינוק  שהמשמעות  כפי  ליוזמותיו,102  היענותו  את  מנחה  התינוק  של 
של  ההתערבות  גם  משמעויות,  של  זה  בעולם  איתו.  יוזם  שהוא  הקשר  על  משפיעה  ההורה 
או  תומך  השלטון  הילד.  עם  ההורה  של  לקשר  מייחס  על המשמעות שהוא  מבוססת  השלטון 
מחבל במשאביו של ההורה על פי המשמעות שהוא מייחס לפתרון שמצא ההורה לקונפליקט 
המובנה בקשר שלו עם הילד. בעולם של משמעויות אין היררכיה בין המשמעות שנותן השלטון 
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לקשר בין ההורה לילד ובין המשמעויות שההורה והילד נותנים לקשר ביניהם. זהו מצב שונה 
מהערכת הקשר בין הילד להורה על פי חוות דעתם של מומחים, שסמכותם גוברת על עמדתם 

של ההורה ושל הילד בתוקף הידע המיוחס להם. 

הכרה בשוני בין המשמעויות שנותנים המשתתפים במשולש ילד-הורה-שלטון ליחסים בין הורה 
לילד יכולה לאפשר התדיינות בין הילד, ההורה ונציגי השלטון.103 באמצעות המשגה זו אפשר 
לגייס את תמיכת השלטון בקשר בין ההורה לילד, אולם זהו גם דיון שבו ההורה יכול לחשוף 
את הבעייתיות הטמונה בכך שהמדינה חודרת למרחב היחסים האינטימי בינו לבין הילד. זהו 
דיון פוליטי, שמציב את הקריטריונים להתערבות המדינה בקשר בין ההורה לילד כנושא למשא 
ומתן, וההתערבות השלטונית נתונה לבקרה של ההורה ושל הילד. אף כי למדינה יש כוח לאכוף 
לילד  ההורה  בין  הקשר  של  פוליטית  המשגה  לקשר,  נותנת  שהיא  המשמעות  את  ההורה  על 

כמאבק ההישרדות יכולה לחשוף את הבעייתיות בהתערבותה ולהגביל את כוחה. 

לא הקשר הפיזיולוגי בין ההורה לילד וגם לא אישיותו של ההורה יעמדו ביסוד הענקת זהות של 
הורה לאדם, גם אם לא הרה את הילד, אלא העובדה שהוא הנמען להזדקקותו של הילד להגנה 
יצירת המצג הכוזב באמצעות הענקת תעודת לידה  לוותר על  יכולה אפוא  ולטיפוח. המדינה 
מזויפת לילדים מאומצים כדי להאציל את המובן הטבעי על מאמציהם. הקשר של ההורה לילד 
כפתרון למאבק ההישרדות שלו מבטא את התכוונותו הרצונית, והוא נבחן על פי המידה שבה 
הפתרון לקונפליקט שבו הוא נתון עונה על דרישותיו של הילד. אמת המידה להערכת הפתרון 
נגזרת מן התפיסה המוסרית של ההתייחסות לאחר, בגלל המקום המרכזי של מאבק הישרדות 
המשמעות  מן  נובע  לאחר  כהתייחסות  ההורה  של  המוסרי  מובנו  לילד.  ההורה  בין  ביחסים 
שנותנים הילד וההורה לפעילות הגומלין ביניהם, ולא מהצבת מדד חיצוני ליחסים, כמו למשל 

נורמות חברתיות שעל פיהן מופעל השיפוט המוסרי.104

במהות  מקובעת  בתנועה שאיננה  מגולמת  לאחר  כהתייחסות  המוסרי  במובנו  ההורה  המשגת 
הוויה  של  המשגה  זוהי  נפרדות.  זכויות  באמצעות  לילד  ההורה  בין  חיץ  יוצרת  ואינה  יציבה 
משתנה ומתפתחת שפניה אל העתיד, החושפת את השוני בין האופק של הילד המתפתח לבין 
הן  השלטון,  מצטרף  שאליה  ההתקשרויות  בשרשרת  נעים  והילד  ההורה  ההורה.  של  האופק 
ביצירת התנאים להיווצרותה של השרשרת והן כשעולה צורך בהתערבות, אם הפתרון שההורה 
הגיע אליו במאבק ההישרדות אינו עונה על דרישותיו של הילד או אף פוגע בו. בניגוד לגישה 
בסימן ההתייחסות לאחר,  כאן תעמוד התערבותו של השלטון  בזהותו של ההורה,  שממוקדת 
עקרון  הישרדות.  במאבק  מצוי  מהם  אחד  שכל  לילד,  והתייחסותו  להורה  התייחסותו  כלומר 
טובת הילד לא יהיה כפוף לשיקולים דמוגרפיים שעומדים, למשל, בבסיס גירושם של ילדים 
יחד עם הוריהם, והמדינה תקיים את אחריותה כלפי אזרחיה הילדים ותסדיר בחוק את המעמד 
של הוריהם. זהו פירושה של אחריות במסגרת ההתייחסות לאחר. המדינה, כאחראית על יישומו 
יכולה להעריך את הפתרון שההורה הגיע אליו על מנעד שכולל את  הילד,  של עקרון טובת 
הפתרונות הרצויים והבלתי רצויים לילד. אולם כשהפתרון של ההורה במאבק ההישרדות שלו 
לילד,  בין ההורה  לגבי עתיד הקשר  ונדרשת הערכה  מתנגש במאבק ההישרדות של התינוק, 
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המשגת ההורה כתנועה מתמדת מקשה על חיזויו. אפשר לתאר רק את המגמה  של שרשרת 
ההתקשרויות בין ההורה לילד, ובהיעדר נסיבות בלתי צפויות אפשר לחזות בקירוב מספק את 
קשר  שיש  המניח  מקובע,  מנגנון  פי  על  ההורה  של  מסוגלתו  מהערכת  בשונה  זאת  המשכה; 
הכרחי בין מסוגלותו של ההורה לבין התפתחותו של הילד ואמור לגלם ניבוי.105 המשגת ההורה 
והילד כישויות אוטונומיות יכולה להקל על הקושי שמתעורר כשהמגמה המסתמנת בשרשרת 
ההתקשרויות בין ההורה לילד מצביעה על קשיים, ומאפשרת התדיינות בין כל אחד מהם לבין 
כזאת אפשר למצוא פתרונות שאינם מצטמצמים בהכרח להכרעה  המדינה. במסגרת המשגה 
גורלית בין שתי אפשרויות מנוגדות —  גידולו של הילד בידי הוריו או ניתוק הקשר ביניהם.106 
אפשר לחלק את המענה להזדקקותו של הילד בין נמענים נוספים, שייענו לדרישות התינוק 

ויקלו על ההורה בהגנה על משאביו, גם אם לא מאצילים עליהם זהות של הורים מולידים. 

סיכום
מן הדיון בתפיסות השונות של ההורה עולה שכדי להכליל בהמשגתו גם את הילד ואת השלטון, 
נדרש מובן מוסרי שמבוסס על המשמעות שההורה והילד מעניקים לקשר ביניהם. זהו המובן 
המוסרי של ההתייחסות לאחר. נדרש גם מובן פוליטי, שחושף את הבעייתיות של ההתערבות 
כישויות  הילד  והן  בהורה  הן  הכרה  תבטא  שהיא  ומבטיח  לילד  ההורה  בין  בקשר  השלטונית 
אוטונומיות. המשגת ההורה במסגרת מאבק ההישרדות שלו בקשר עם הילד עונה על תנאים 
בה  מובנים  הילד  ולא  ההורה  שלא  הטבעי,  במובנו  ההורה  בהמשגת  החסר  בולט  מנגד  אלה. 
כישויות אוטונומיות שפועלות על פי בחירתן, השלטון נעדר ממנה כליל, והיא מוצגת כמדעית. 
זה מחלחל הן אל  )ואולי בשל כך( מובן  כן  ואף על פי  וא- מוסרית,  זוהי המשגה א-פוליטית 
ההמשגה של ההורה כמתווך בין המדינה לבין הילד והן אל המשגתו במסגרת מאבק הישרדות. 

בתכונותיו,  ההורה  את  מקבעת  כשהמדינה  הטבעי  המובן  מן  מושאל  הדטרמיניסטי  המרכיב 
כחלק מהמשגת ההורה כמתווך בינה לבין הילד. בכך נמחקת אחריות המדינה ליצירת תנאים 
סביבתיים וכלכליים לגידולו של הילד, ובעיקר נמחקת אחריותה להיעדרם של תנאים נאותים, 
לרבות התעלמות מן הנזקים הישירים שהמדינה עצמה גורמת לילד ומכשילים את ההורה. המובן 
הטבעי, שמוצג כמדעי, משמש אצטלה שמסווה מדיניות של הדרה ואפליה בהענקת זהות של 
הפוליטי מהמשגת  את  הדטרמיניסטית מעקרת  הגישה  לכאורה,  ולאוכלוסיות.  ליחידים  הורה 
ההורה כמתווך בין המדינה לבין הילד אף כי השלטון ניצב במרכזה, אולם הכשל בהמשגה זו 
נחשף כשההורה מוגדר על פי תכונותיו והילד נשמט ממשולש ההמשגה של ההורה. הילד נשמט 
המידה  כשאמת  גם  אלא  בתכונותיו,  מקובע  כשההורה  רק  לא  להורה  המדינה  בין  התיווך  מן 
להערכת היחס של ההורה לילד נגזרת משיפוט מוסרי שמבוסס על נורמות שקובע השלטון, והוא 
מכוון אל ההורה ונושא איום בענישה. הבעייתיות שנחשפת כשהילד נשמט מן היחס בין ההורה 
לבין המדינה במסגרת המשגה שנעשית בשם עקרון טובת הילד מקנה מובן פוליטי להמשגת 

ההורה כמתווך בין המדינה ובין הילד. 

המובן הטבעי חודר גם להמשגת הקשר בין ההורה לילד במסגרת שרשרת התקשרויות, משום 
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שהוא מקבע את תנועתה ומציג את הקשר בין ההורה לילד כהעברה בין-דורית. הופעתו של 
המובן הטבעי במסגרת תיאוריית ההתקשרות מפתיעה: הבניית דפוס ההתקשרות של התינוק 
כתולדה הכרחית של הקשר של האם עם אמה-שלה מוחקת את התרומה החשובה של תיאוריית 
ההתקשרויות  שרשרת  את  שיוזם  כמי  אוטונומית,  כישות  התינוק  את  המציבה  ההתקשרות, 
ולשלילת  לדטרמיניזם  ההתקשרות  תיאוריית  של  בגלישה  בולט  הלכידות  חוסר  ההורה.  עם 
האוטונומיה מן התינוק, המאפיינים את המובן הטבעי של ההורה. גלישה זו חוסמת את פיתוח 
הממוענת  התקשרויות  שרשרת  ליצירת  וכשותף  כיוזם  התינוק  בתפיסת  שטמון  הפוטנציאל 
להורה. כך מתארת זאת אם מאמצת: ”בחודשים שקדמו לאימוץ נאמר לי על ידי גורמים שונים 
רבות  שנים  אותו.  ילדתי  ’כאילו’  שלי.  ’כמו’  להיות  עתיד  שאאמץ  שהילד  האימוץ  בשירותי 
שהבנתי  עד  חלפו  יותר  עוד  רבות  שנים  ו’כאילו’.  ’כמו’  הביטויים  בי  הדהדו  עוד  מכן  לאחר 
שה’כמו’ התייצב ביני לבינו כמו שתחליפי חלב ניצבים בין האם לבין חוויית ההנקה. בקבוקים 
’דמויי פטמה’, המסבים את המבט ממה שמתרחש ולא רק ממה שלא מתרחש —   ’דמויי שד’, 
והתינוק הזה, מצאו לעצמם דרך  והתינוק הזה, או האב הזה  כלומר מן העובדה שהאם הזאת 
משלהם להצמיד את הרעב אל מושא הרעב שמעולם לא היה הפטמה האנושית עצמה, אלא 
עצם ההתייצבות של אדם, גבר או אישה, מול הצורך הצורב, הזועק, המתפתל בתוך תינוק“.107 
הנטייה של שירותי האימוץ )קרי השלטון( להיאחז במובן הטבעי של ההורה ניכרת בדבריה של 
האם המאמצת, והיא מנגידה אותו עם הצורך להכיר בעוצמת מאבקו של התינוק והשפעתו על 

ההורה, שצריך להתייצב מול הצורך “הצורב, הזועק, המתפתל בתוך תינוק”.

ויתור על ההנחה שהולדתו של הילד  יוצרת אצל ההורה , כמובן מאליו, קשר מגן ומטפח עם 
זכויותיהם  ניסוח  באמצעות  הילד  לבין  ההורה  בין  המדינה  שיוצרת  החיץ  על  וויתור  הילד,108 
הנפרדות, פותחים את האפשרות להכיר בקשר בין ההורה לילד כביטוי למאבק הישרדות, שבו 
הן ההורה והן הילד מובנים כישויות אוטונומיות. המושג הורה במסגרת מאבק ההישרדות שלו 
הוא מושג פוליטי, שחושף את הבעייתיות בהגנה של השלטון על משאבי ההורה )אם יש כזו(. 
המשגת הקשר של ההורה לילד כהיענות לדרישותיו של הילד, כביטוי לפתרון של הקונפליקט 
המובנה בעצם היות הורה, מכירה בזיקה של ההורה לאחרותו של הילד כבסיס למובן המוסרי 

של ההורה. 

* * *

אני מודה לד"ר איתי שניר, שהציע לי לכתוב על המושג הורה, ובכך פתח בפניי את האפשרות לנסח מחשבות 

שליוו אותי שנים ארוכות. גם על עבודת העריכה המסורה, המוקפדת והמועילה אני מודה לאיתי. אני מוקירה את 

התעניינותו של פרופ' עדי אופיר במאמר ואת הערותיו שמנעו ממני לשגות ועזרו לי לנסח את הטיוטה הראשונה, 

שאותה קרא גם פרופ' אלון הראל והערותיו עזרו לי לחדד כמה מן הרעיונות שהיו מובלעים בה. לשניהם אני מודה 

על המונחים הקולעים שהציעו לי. חוות דעתו של ד"ר יובל סער-היימן דרבנה אותי לערוך מחדש את המאמר, ואני 

מודה לו על ההפניות הביבליוגרפיות. המחלוקת שלי עם עמדת הקוראת האנונימית הפרתה את הגרסה הסופית, 

התקדמות  את  מאוד  שעיכב  סתום  ממבוי  להיחלץ  לי  עזרו  זילכה  ואיריס  בר  נעמי  חברותיי  לי  שנתנו  והמשוב 

העבודה על המאמר.  
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